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1. EINLEITUNG 

Grosse Schwierigkeiten bereitet uns das Prob1em der 
Eltern   r  11  s und  e t h  d  s.  seiner 
ausgezeichneten Studie1 unternahm es F  D v  r  k 
mit Erfo1g, die historische Wahrheit und Akribie der 
ten der h11.  r  11  s und  e t h  d  s nachzuweisen. 
So schreibt  (S. 2): «Diese einfache biographische Auf-
zeichnung - der Vitae C  s t a  t   et  e t h  d   
L e  der Vater dieser beiden Heiligen, stamme aus 
nem ed1en und reichen Haus, und  sei  Thessa10nike un-
ter dem Strategos 'D r  

 <1ie-
____ ------

wann das Thema Thessa10nike errichtet wurde und wie das 
Amt eines Drungarios zu verstehen ist, das ja der Vater 
unserer Heiligen  hatte. Diese schon an sich 

 Wlr a
 Forschern anerkannt2• Hinsicht1ich  def------

1. F  D  r n  k, Les Legendes de Contantin et de Methode vues de 
Byzance, Prague 1933 S.  

2. Siehe die neueste Arbeit: The Cambridge Medieva!  _ 
   and its Neighbours, ed. by J.   u s s e  

 the editoria! Assistance of D.   c  ! and G. C  wa n, Cambridge at tha 
University Press '1966,   and 1-'1168, bes.  32/7. Weitere Literatur ibid. 

 830  Administration) u.  831 (C. The Theme System). F  D  g e r, 
Zur Ab!eitung des byzantinischen Ver\valtung'sterminus  «Historia»,  (1955), 
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Errichtung des Thema Thessa10nike berief sich D v  r  k 
hauptsach1ich auf zwei derwichtigsten historischen Zeugnisse: 
(a) die Vita des hl. G r e g  r  s D e k a  1  t e  und 
das Taktikon, veroffent1icht  Uspenskij3. Damit will 
er beweisen, dass das Thema Thessa10nike bereits  der 
ersten Halfte des  Jhs. bestandenhatte oder entstanden 
ist. Desg1eichen kommt er hinsicht1ich des Amtes eines 
'Drungarios', das ja Leon, der Vater vonKyri1-
1  s und  e t h  d  s innehatte, indem er auf S. 18 der 
«Les legendes» dies Amt im Rahmen der anderen mi1ita-
rischen  darstellt, zum Sch1uss, dass die Texte der 
Viten   r  11  s und  e t h  d  s auch  die-
sem Punkte abso1ut korrekt sind4 

• 

Obg1eich F r. D v  r  k mit  wis-
senschaftlicher Exaktheit die Frage der Entstehung des 
Thema Thessa10nike und die des Tite1s 'Drungarios' unter-
sucht, lasst er das erste Prob1em seines Satzes so gut wie 

S. 189/98. W.  n s s    Der Kaiser Herakleios und die Themenverfassung,  
46 (1953), S. 367  J.  a r a  a n n    u   s, Contribution au probleme des 
tMmes byzantins, «L' Hel1enisme Contemporain», 10 (1946),  457-502. D e r s., 

 Entstehung der byzantinischen Themenordnung (Byzant. Archiv, 10), Mtinchen 
1959. G.  s t r  g  r s k  Sur la date de la composition du livre des TMmas, 
«Byzantion», 23 (1953), S. 31-66.   e r t u s  Constantino Porfirogenito, «De 
Thematibus», Studi e Testi, 160. Roma 1952. D e r s., Nuova ipostei sul1' origine 
dei temi bizantini, «Aevum», 28 (1954),  125/50. D e r s., La formation des tMmes 
byzantins, Berichte zum   Byzant. Kongress,   1958), S. 1-40, 
u. G.  s t r  g  r s k  ibid., S. 1-8.   Arbeiten sind zu erwahnen:  
J.  u r  The Imperial Administrative System  the Ninth Century. With revi-

.'  eos British Academ. Sup lemental 

beit    h r w e i  e r , Byzance  la mer. Paris 19'66. 
2"'. l' r. v  r n  , a   a\l '1'1 gm  

.. - . ischen-Reic.  eft 
_ .er-=die=mi1iii.il'isehen=WRrden-  ins' -siehe_die. .!l.e.ueste Ar-

papers,  London 1911. L.  r eh  e r, Le monde byzantin,   et mort de 
zance ,  Les institutions de  empire byzantin,  La civilisation byzantine, Pa-
ris 1947/50.  G e   e r,  Genesis der byzantinischen Themenverfassung. 
Leipzig 1899.  S t e   Zur Entstehung der Themenverfassung, Studien zur 

.e -Rillctre.  G.   1  

3. Siehe ibid., S. 361 62, 63 u. Les Legendes, S. 9/10. 
4. F  D  o.r n  k, Les Legendes,  18f. 
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unbeantwortet, d.h. das der «ad1igen» Abstammung L e  s  
des (Drungarios' und seiner Gemah1in  a r  a. Da er es  
ausseracht1iess, zu diesem grossen Problem Stellung zu  
nehmen, verfie1 der hochge1ehrte Verfasser bei gewissen  
Punkten   einer davon ist  die auf S. 37  
darge1egte Ansicht, «dass es  nicht erforderlich ist,  
daraus zu schliessen, dass er sich (d.h.  h e  k t  s t  s)  
um den Waisen (d.h.   s t a  t   s, den spateren  

 r  11  s) hinsichtlich seiner Verwandtschaftsbande mit  
dem Hause Leon besonders  habe». Um seinen  
irrigen Standpunkt zu unterbauen, verbreitert sich D  r- 

 k sehr eingehend  die Waisenhauser  Byzanz,  
 die Waisenkinder sch1echthin und  die besondere  

 der  Byzanz herrschenden Kaiser und Politiker  
 die Waisenkinder, zuma1 aber  S6hne  Heer- 

 und adligen  die auf dem Schlacht- 
fe1de gefallen waren6  

• 

Was a1so D  r  k und alle, die sich mit  r  11  s 
und  e t h  d  s befasst haben, unbeantwortet liessen, 
d.h. die Frage der Herkunft ihres Vaters Leon und die ihrer  
Mutter  a r  a, das werden wir versuchen,  Fo1genden  
zu erkunden, woraufhin sich alle anderen Prob1eme   
se1bst 16sen   

____ 1egenaes,  38): 
___

freres doivent etre regardees  veridiques». 
 allen historischen Quellen, die wir  unsere Unter-

suchung her-angezogen haben -  ra hien ha_'io-
 BlOgraprnen, Homilien und Briefe - ist  

_---=u=nseren   
d  r  s S t u d  t e s und seine anderen Werke   g  e 
P.G. 99). Das Studium der Werke   h e  d  r  s  

 zur slCneren SCIi ussfo1gerung, dass  

5. ibid, S.  
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das Haus des  Asketen Platon, des Onkels  
Theodoros 8tudites, mit dem Hause. der Kaiserin Theodora 
verwandt war. Desgleichen war das Haus des Patriarchen 
Photios mit Platons und somit auch mit dem Haus der 
Theodora verwandt. Auch muss Photios' Haus mit dem 

 L e   a t h e m a t i k  s, Erzbischof  Thes-
salonike (ca 832? 140), verwandt gewesen sein; letzterer war 
ein Neffe des Patriarchen J  h a  e s V  1. G r a m m a-
t i k  s (837-843), des fanatischen Bilderfeindes. Die Ver-
wandtschaftsverhaltnisse, sei es auf Grund  Blutsver-
wandtschaft, Verschwagerung oder durch eine geistliche 
(Taufe), obiger Hauser auch mit anderen Herrscherhausern, 
ob vermutliche oder wirkliche, all dies gedenken wir in al-
!er Klarheit einzig und allein deswegen darzustellen, um 
auch das Bindeglied in der Verwandtschaft des' Drungarios' 
Leon und seiner Gemahlin  a r i a plazieren und um somit 
das Problem der Abstammung   r i 11  s und  e-
t h  d i  s klarstellen  konnen, was den Forschern bisher 
derart grosse Kopfschmerzen bereitet hat, dass einige  
ihnen sogar dahin gelangten, unseren Heiligen eine slawische 
Abstammung beizumessen. Aber diese in jeder Hinsicht 
veraltete und unbelegte Anschauung etlicher slawischer Wis-
senschaftler hat Dvornik bereits in entsprechender Form 
(8. 333ff.) in seinem viel zitierten Werk (Les legendes) 
hinreichend widerlegt. 

  THEODOROS STUDITES, JOSEPH 
HYMNOGRAPHOS UND  DESSEN NACHKOMMEN 

Zunachst haben wir uns  dem Hause  1a t  s, 
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Dem Biographen   h e  d  r  s S t u d  t e s nachB 

hatte dessen Onkel  1a t  n S e r g  s und  u  h 
m  a als Eltern; er hatte auch drei   denen der 

 vielleicht  h e  k t  s t  S7 war, und zwei Schwe-
stern,  denen die   h e  k t  s t  die Mutter  

 h e  d  r  s S t u d  t e s war. Und nun hoffen wir, 
auch die zweite Schwester   1a t  n zu finden; sie ist 
die    n n a, an die  h e  d  r  s 
den Brief Nr. 42 gerichtet hatte8

• Der Brief ist schon an 
sich wichtig,  uns jedoch  ganz besonderem Interesse, 
weil er uns  unserer Frage weiterhi1ft.  h e  d  r  s 
schreibt: «'EMxouv     
, , "",' "  ,,'  \ "                  

         
         

           
i1v          

        
ae        
""   "" " ,  l! '      oux       

          
       

 , , - '''' -, ,               -------
- "" \,  ,  '''' \,  ' ___   

" - (V  ,.  \ \ , ,  _____    ou  

        
       Ferner 

empfiehlt _Th e  d  r  s, strenges Fasten zu vermeiden, 

6. Migne,  99,805  

 "'""eC::-r r 718 auf Befehl Leons  des Isau-
rers (18.4.716 oder 25.3.717-18.6.740) umgebrachte Theoktistos der Grossvater 
des hl. Platon bzw. der Vater des Sergios. Theoph. (de Boor) 401,1: «Theoktistos 
und Niketas Antrax» Vgl. Gelzer, Die Genesis der 

 alls hat diesem Martyrer(d.h. Theoktistos) die gesamte Reihe der gleichnamigen 
Personen des Hauses Platon und dessen Nachfahren ihren Ursprung zu verdanken. 

8. Migne, P.G. 99, 1061  1064    
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da seine Tante  a einen «kranklichen» Leib habe und 
starke korperliche Strapazen nicht aushalten konne, die 
ja eine strenge Askese erfordere. Desgleichen erteilt  ihr 
Anweisungen, wie sie beten sol1e - dies spricht  dass 

 a gerade eine  geworden sein muss. Ueber den 
Zeitpunkt der Abfassung dieses Briefes lasst sich leider 
nichts aussagen. Wie bekannt, wurde  h e  d  r  s im 
Jahre 759 geboren und trat im Jahre 781 zusammen 
mit seinen   u t h  m i  s und J  s e  h in dem 
beim Bithynischen Olympos liegenden  Sakkudion, 

  illrem Onkel  1 a t   in den Monchsstand 
ein. Dieses J ahr bildet also auch den terminus post 
quem   a s Eintritt in den Monchsstand. 795 
zwang L e  s  V. ((775-80) und  r e  e s . (780-
802) Sohn   s t a  t i  V  (780-97) seine 
:;ige   a r i a, ins  zu gehen. Zur zwei-
ten Frau nahm er sich nUll  h e  d  r  s' Nichte 

 h e  d  t   1 a t  und  h e  d  r  s bekampften 
diese gesetzwidrige Ehe mit a11er Scharfe, weswegen im 
folgenden J ahre auch beide verbannt wurden. Dieses J ahr 
ist demnach als terminus ante quem zu betrachten, wo 
sich    a, ins klosterliche Leben hatte9 

• 

Und er fahrt fort:      
             

        (ein Hin-
weis auf den Bilderstreit - als nationale, haretische Verirrung) 

  \',   , ,            

          
 "  \ \    '  10         . 

1m Brief 44,            empfiehlt dies 

11.  i g n  P.G; 99,1067 D- 1069  
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 ,  «: .... ,   \ \."  

         

, ,   ""    '             

  "  '             0-
, , \ \  )/ "'" ..,\ , 

           

\, f'V'  '  \ '  
          

         
         

         
,   , ,   "             

\ \,  \   \', 
           

        
    Aber lesen \vir auch die Fort-

setzung dieses hochst interessanten Briefes:    
 i1v          

,   ,  , ",  , ,,'
           

         
  ,              

         
    Und erendet mit 

folgenden,  unser ganzes Problem ausserst wiclltigen 
Worten: 

12. 1ch g·laube. die Andeutung ist \{Jar, wonach die  6 -!.!dwil- , 

  leuern au VeI'anlassung des I-Iypatos S e r-
g   s hin beschlossen wurde. Aber ,vann g'eschah das?  F  D  g e r (Reg'e-
sten Nr. 338) wird eine solche Steuerentlastung bei Kaiser Leon 1\1.(775-80) 
erwahnt; sie bezieh't sich besonders auf die   Aber   e  d Q-
r  s wurdedoch zum Monchgeschoren im Jahl'e 781, d.h. unter  n s t a n t   

____
Marz 801 statt (D  g e  Reg.  43 Nr. 356:  Vgl. auch Nr. 358 u. 359). 

__  ist 
 dem «Gaesar)) sprechen, d.h.  dem Basileus, und gleichzeitig die Ansicht 

aussern,  S e r g  S          

Vielleicht deutet das darauf hin, dass der fromme S e  g'  s mit den furClItbaren 
____   erucntIg en r e n e, d. h. mit de'r er- 

bal'mlichen Blendung und Enthauptung  n s t a n t  n s  1. (79017), rein g'ar  
nichts zu tun gehabt hatte. Wie dem auch sei. diese letztere Datierung scheint wahl'- 
scheinlicher zu sein, d.h. dass S e r g i  s untel' 1rene als «I-Iypatos)) Dienste  
stet hatte; Oder untel' L e  n  (813-820) AI'menios, was noch 'vahrscheinlicher ist.  

     21 
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 Diese aus  h e  d  r  s' Mund  Wor-
te helfen uns einen bedeutenden Schritt weiter, um die mit 

 1 a t  n s Haus Verwandten zu finden. Diesem Brief 
konnen wir  folgendes entnehmen: (1) Der besagte 
S e r g  s war «Hypatos» - sehr wahrscheinlich unter 

 n s t a n t  n V  und  r e n e (790-802), oder unter 
L e  n V. Armenios (813/20). (2) S e r g  s war 

 Sohn jener  n n a, an die obiger· Brief (Nr. 42) 
  h e  d  r  s gerichtet ist; wegen ihres Sohnes 

war  n n a verargert und beangstigt, da sie  
dass seine Umgebung auf ihn   Lebzeiten zu un-

 einwirken konnte:      
         

   (3) S e r g i  s ist «blutsmassig» 
engster Verwandter   h e  d  r  s     

  ); und (4)  n n a,  h e  d  r  s'  
  wird als  «Mutter» bekanntge-

macht - und zwar beiderseits:     
   Aber wie haben wir diesen Satz 

zu verstehen und auszulegen? Ich glaube, dass  h e 0-

d  r  s Anna als Schwester seiner Mutter  h e  k t  s t e 
desgleichen als Mutter betrachtete, ja, als alleinige, zweite 
« u er», a  , 
diese  n n a  ihn   war. 

Ergebnis:  n n a, die Mutter des Hypatos S e r g   
r  
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 1a t  beige1egt wurde, wie es  h e  d  r  s  sei-
 Epitaphion fUr seinen Onke1 Platon bestatigt13 

: 

       u  
, l' \ , \  \   

            ... 
         

 \  \'  -   \  \ 
              

          Hier  wir beachten, 
dass der Biograph   h e  d  r  s gelegentlich auch  
drei   1a t  s spricht14 :     

 \   \ ,   , 
                 

 1m besagten Epitaphion verschweigt das jedoch 
 h e  d  r  s. Sollte das reiner Zufall sein, oder sollte 

der Biograph, ver1eitet durch dieselbe AnZahl' der  
  h e  d  r  s,  «d r e  andere 

der   1a t  zitiert haben? Schwierig ware es, diese 
Feststellung des Biographen, des Monches  c h a e 1, zu 
widerlegen. Wir  also annehmen, dass  1 a t  
sehr wahrscheinlich noch «d r e  andere  gehabt 
hatte. Aber wer sollten sie gewesen sein? Vielleicht konnen 
wir aus der weiteren Schilderung der Personen, die zum 
Hause  1a t  gehoren, auch dessen besagte  
herausfinden. Aber zunachst wollen wir erst einmal wie-

 _ 

3. LEON PATRIKIOS, DER GEMAHL   

IHRE KINDER 

  n  a,  a  s  mte Schwester, den 
Bi1derverehrer,-.L 8_0 n-P_a_t.t i-k-i-o S,-zum Gatwn-hatte und------
dass sie ihm mehrere Kinder gebar, werden wir sogleich sehen. 

Der Dichter  h e  d  r  s, der in allem den hl. G r e-
  a'-e-r-------' 

13.  g n  P.G. 99, 805. Vgl. ibid. 124  
14.  g n  P.G. 99, 121  
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 h e  d  r  s widmete L e   mehrere  ymnen, die 

 .• 
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heiligen Personlichkeiten, die zu seiner Familie gehorten, 
die Muse nicht schweigen lassen; denn Heilige waren sie, 
weil Gott jene wohlgefielen, die sich fti.r den rechten Glau-
ben und die hl. Ikonen ereiferten und darum verfolgt wur-
den, oder sie erwahlten das monchische Leben und kehrten 

 Reichtum und Macht um derLiebe Christi und 
seiner Kirche willen den  So verfasste er- genau nach 
dem Vorbild  G r e g  r v    a  i a   - Jamben 

   und auf bestimmte Personen15. 

Einleitend mochte ich vorausschicken, dass sich die  

sten Hymnen auf  h e  d  r  s nahestehende Personen 
beziehen,  denen die meisten mit ihm verwandt waren. 
Es handelt sich auch um Hymnen auf Heilige - indirekt 
beziehen sie sich auf homonyme Personen der engeren Um-
gebung, ja, aus dem Verwandtenkreis des  h e  d  r  s. 
Zum Beweis dafiir seien hier nur einige Titel aufgefti.hrt: 

   \    \   ' )  « .         . « .  

    Desgleichen lassen die 
anderen Dichtungen bis Nr. 60 auf Ereignisse im Leben und 
aus der Umgebung des Verfassers schliessen. Auch deuten 
die in den Votivhymnen des  h e  d  r  sl; vorkommenden 
Namen  Heiligen auf mit der Familiedes Dichters ver-
wandte Personen hin, welche denselben Namen tragen wie 
der besungene Heilige. So werden wir sehr vielen Personen 
des Hauses  h e  d  r  s begegnen, welche die Namen 
der besungenen Heiligen tragen. 
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hier in mancherlei Hinsicht interessant sind; als erster wird 
hier der unter Nr. 93  zitiert17 • 

Auf die 1kone Christi:      
 /   " "/       

 ,  
              

Zwei eindeutige Mitteilungen konnen wir diesem Hym-
nus entnehmen: Jener L e  n \var  a t r i k i  s», be-
kleidete also das hochste politische Amt, und  hasste die 
Haresie der 1konoklasten. 1m Hymnus 106 tritt  als Besit-

 eines «Klosters», gross in seiner Ausdehnung und noch 
erhabener an Schonheit, auf, weswegen auch ein jeder, der 
es   den Spender aller   
zugleich aber           

    Ferner dedizierte  auch das 
folgende Quatrain:      / 

     /     
 /            

Dem Hospiz des Klosters widmete  h e  d  r  s das 
darauf folgende Epigramnl (108, ibid). Das Epigramn Nr. 
109 ist «den Grabern» gewidmet, die L e  n  sich und 
die Seinen anlegen liess, aber es sollte auch zur Belehrung 
derer dienen, die diese Graber hernach aufsuchen wiirden. 

___   (L_h,at__dasselbe_MQti;v:19.-IGh-hiIl------
der Ueberzeugung, dass sich auch das  _ 

  ein Epigramm - Quatrain, auf das Haus Leon 
bezieht. Der Hymnus lautet: 

   ,-.---.:-_---------,
    

________  -,     -----------
-  ' ,  <        

_____   

Epigrammata,      28 (1958) 11-64, Nr. 93.  
18.         99, 1805C.  a r  a 

S. 56 (Nr.112). 
19. lVIig'ne,  99, 1808  Oarzya S. 57 (Nr. 117). 
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Aber noch wichtiger an interessanten Nachrichten ist 
uns das Epitaphion-Epigramm Nr. 11420. 

 das Kloster Ignas. 
 <            

    
     

<      
      

    
     
     

'E,J;     '/      

Und nun die Nachrichten, die wir diesem Epigramm 
entnehmen konnen: (1) L e  n, «der weitbekannte und 
beste unter den Mannern», derPatrikios und Gemahl der 

-   n n a, wie sich aus dem darauf folgenden 
gramm Nr. 115 ersehen lasst. (2) L e  n, «getrennt  der 
Gattin», d.h. nach dem Abschied seiner geliebten Gattin 

 n n a, die «aus Christus-anhanglicher Sehnsucht»21 dem 

20.  g   P.G. 99, 1808 C/D. G a   a S. 58  119). Hinsichtl. des 
 .«Ignas» siehe R. J a   La geographie ecclesiastique de l' Empire' 

Byzantin. Paris 1953,   266. 
21.   a,  bereits erwahnt, die Schwester des grossen Asketen und 

derverehrers  1 a t   weswegen er auch unter dem  Kaiser  
seinen Aemtern zuriicktrat und mitsamt seinen Verwandten das Monchsleben er-
wahlte, konnte  dem Schicksal ihres Hauses entgehen, das ja wegen sei-· 

• • • "1' sie und wider 'e  

Obrigkeit, die die Ikonen bekampfte, so «beriichtigt» war.  a s Entschluss, 
  ,'Verden, sich vom    auf alle Ehrungen und 

andere  Auszeichnungen  verzichten, die ja der hohen  ihres Gat-
ten, des  a t   k  s», entsprachen, dieser Entschluss beweist, dass die Macht-

. - -

. 
 a   a  Verwandte   a s Gemahl, L e   a t   k  s, war;  

--es bleib.t  ..  sich z}lerst  und genau nach ihrem 
- ...  ..• _........... 0--' ••_ .•. _ ".'0_0. __._ •.  
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monchischen Leben den Vorzug gegeben hatte, wird auch 
MOnch. (3) Hernach wandelte L e  sein gesamtes Hauswe-
sen  ein Frauenkloster um. (4) Nach seinem Tode wurde 
L e   diesem Kloster beigesetzt: «Wo er beigesetzt ist 
und dem Tage entgegensieht, an welchem Christus alle 
richten wird». Ueber die weiteren   Byzanz, 
die denselben Namen trugen,  wir  einem besonderen 
Kapitel sprechen. 

Und nUll der weitere Text des Epigramms Nr. 115: 
          

<      
     

 , \ \ ,
       

    
      

     

        

Bereits die Aufschrift:     zeigt, 
indem dies Epigramm sogleich dem folgt, das sich auf L e  

 a t r  k  s bezieht, dass es sich hier einfach um Anna, 
die Lebens efahrtin  Leon handelt. Beme 

  22 't-  '11' --res-\;;;J"-a t -'----  IllWl- - 'h 
ten das rnonchische Leben erwahlt hatte. Aber die wichtig-
ste Mitteilung, die uns der Dichter gibt, ist, dass er  
«Kinder»;-also im Plural, spricht. Schwieriger lasst sich 

 400h -

 e  n  a t r   s dasselbe tut. Auch lasst sich nicht erkHiren, warum 
ihr Sohn S e r g  s am  verbleibt und sogar  hohes Amt bek1eidet. Dass 

 n n a und L e  n  a t r i k i  s mehr Kinder hatten ausser den beiden na-
mentlich erwahnten, d. h. ausser S e r   _  
Epigramme 115 u. 120. Leider Ilaben wir uns oft nur mit Hypothesen zu  
aber einige davon  sicll nichtsdesto,,'eniger auf diese Gegebenheiten, 

22. Aber welches    Vielleicht das des « L e  n»? Und was 
heisst nun das  G a r  a S. 58 (Nr. 129). 
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    n n a s Absicht war es, auch ihre Kinder 
ins Klosterleben mitzunehmen, und in diesem Falle fragt 
man sich: Haben auch wirklich alle ihre Kinder das Monchs-
leben ergriffen, oder waren es nur einige - und wenn, 
welche waren es dann? Das «mit» Kindern zeigt nicht ganz 
klar, ob sie hinsichtlich des Scheidens ihrer Mutter mit dem 
Vater einverstandeh waren, oder ob zumindest einige  
ihnen der eignen Mutter ins monchische Leben gefolgt sind. 
Wirhaben jedenfalls gesehen, dass Sergios am Hofe leb-
te und das Amt eines Hypatos innehatte. 

Und das ·letzte Epigramm, das sich desgleichen auf das 
Haus   n  a und L e  n bezieht, ist das Nr. 120, wel-
ches wir hier wiedergeben wollen: 

      l      

          
      

    
    

    
      

            
?' '1       

Es bestatigt uns also, dass das Ehepaar  n a und 
Le  n  «mehrere» Kinder gehabt hatte-, da das  
ihnen errichtete Kloster      

 .. zur erge ung  un  «  

  aller  und befreundeten 
Siinder gewidmet war - vor allem aber   , 

ber hier 'Nird zu 

22"  i g   P.G. 99,1809C. G a r  a S. 69 (Nr. 125). 
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 a s und L e  s Kindern nur den Namen  J 0-

h a  e s erwahnt und nicht auch den  S e r g i  s oder 
gar auch die  Kinder dieses frommen Ehepaars na-
mentlich  da ja der Dichter in anderen Epigrammen 
ganz klar  «mehreren» Kindern spricht. 

4. MATRONA, DIE MUTTER  THEODOTE 

Wie wlr oben gesehen haben, heiratete   s t a  t i  

 1. (790 f7),  r e  e s (790/802) Sohn, nachdem er sellle 
legale, erste Frau  a r i  a bzw.  a r i a ins Kloster 
gesteckt hatte,  h e  d  t e23 

• 

Wer ist nun eigentlich  h e  d  t e, und wer ihre El-
tern? 

23.   e d r e n  s, bei  g n e,  121, 908 C:     

                  
:ro                  

                 
      verursachte diese iIlegale Eheschliessung 

 l,irchlichen Kreisen eine entsprechende Reaktion, ganz  schweigen  der 
Skandalisierung des VolI,es. Der zuverlasslichste Hlstorlker  e  r g  s  e-
d r e  s bestiitIgt, dass der weise Patriarch  a r a s  s (784-806) sich widersetz-
te, indem er sich weigerte, diese Ehe einzusegnen, Aber dann  er sich  

 ung  n s a  t  s V  und  u.yj    
   908C), er]aubte  veran]asste, dass das Sakrament 

____ ....,-----
vollzogen werde  e d r, 121, 908C): «       

          h e  d. S t u d. Vita,  g  e, 
 99, 137:                  

            
         

             

        
                 

        &.   

Die verbotene Eheschliessung emporte mehr als al!e anderen unter den Asketen  1a-
____ ondenz-von-'P-h-e-o'=---------

d  r  s S t u d  t e s ist    Aphorismen wider den Herrscher als 
den Tiiter und \vider die junge "Ehebrecherin»  h e  d  t e. Vg1.   g  e, 

 99, 138  142 C, 155 A-D, 166  175  1007  1139   C/D und 
viele andere Stel!en. Siehe auch    i g  e,  134, 1352  
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. . r . Hochstwa rsc  ls 1 

 es_N.eil.os. _12 UULs.J)    s  

 Chiakon Leimonarion) (8. 52-62)  zweiten, abgewan e  ers gl , 
 lautet«      Offensichtlich wollte der Verfas-

ser der 8equenz der   \vohlgemeinter Absicht ihre  hervor-
heben, weswegen  auch die 2. Zeile            um-

 U@b@rfl.iissi  

der seine  Heima nIos, wo  au ge,vac   et--
der t rallen selner  .... 

n L e  11 1Iftd A"'Il."n-a, 

330 

24.   g   P.G. 116, 920/53. Act. 88. t.  (1910) 813/22. Ibid.  (1910) 
790/813) und  andere Vita:         

... » 8chliessl.           
  ...  Es gibt noch  kiirzere Variante  a  k   

F  Bibl. Hagiogr. Graeca. Bruxelles 1957,   102), wo die Aufzeichnung  
den ist:                         

     Die Vita  a t r   a e C h  e  s  s (+ c. 1306-1310, Okt. 20: Laudatio 
a     metropolita Rhodi) edierLe der Russe  r s e   j, Nila  Rodos-
skago cetyre neizdannyja proizvedannija (Mosquae 1891) 1-54:     

          ... ». 8 0-

 h r     s  u s t r a t  a d  s (Hagiologion der orthodoxen Kirche, Ed. Apost. 
Diakonia. Athen - ohne Datum!) 8. 328:  a t r   a, die Chiotin (20. Okt., 21. 
Okt. Cod. Kavsokalyvium. Cod. Lavra  50 (XV Jh.) Menaeon-Okt.}. Die hl. 

 a t r   a \vurde  frommen und begiiterten   L e   und    a, 
  geboren .. Die 8equenz der hl.  a t r   a verfasste   k e t a s, 

  Rhodos (Chios wahrscheinlich), der  der Einnahme(von Konstan-
 vom Landsmann der Hej]jgen, dem   Rhodos,  e    s 

D  a s s  r    s (XIV. Jh.}»  aus dem Griech.  Demzufolge ist die 
Nachricht des Ueberarbeiters dieser 8equenz, d.h.    k e  h  r  s,  
monch  Chios, wonach die hl.  a t r   a       

  (= 1462)   nicht richtig, da  e    s, der Verfasser  

ihrem Enkomium, 1367 Metropolit  Rhodos wurde, und die 8equenz der Heili-
gen befindet sich im Codex  Lavra  50), Datum: 1456. Dieser Codex endet 

 dem jambischen, zweizeiligen Epigramm:     
"   beachten ist, dass es  dieser 8equenz 

die,  wir sogleich sehen werden, gegen Ende des  Jhs. bzw. Anfang  Jh. 
gelebt, aber keinerlei Beziehllng' mit Chios hatte. 

Durch S  m e    e t a  h r a s t e s ist zum  
der Text erhalten geblieben:      

          1)  
Diese auf uns  S  m e    e t a  h r a s t e s 

 Vita der hl.  a t r   a ist  uns insofern 
wichtig, da sie uns jene dramatischen Ereignisse, die sich im 
Hause des Kaisers    s t an t i  V 1. (790/7) im Jahre 
795 abspielten,  und die Geschichte und Abstam-
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mung jener aufhe11t, die mit  h e  d  t  der zweiten, 
i11egalen Gemahlin   s t a  t  s V 1.  Verbindung 
standen. Aus der Vita erfahren wir also, dass jene  a t r 0-

 a  Tochter  L e   a t r  k  s und   a 
war. Aber sehen wir, was wir der Vita der hl.  a t r  a, 
verfasst bzw. bearbeitet  5  m e   e t a  h r a-
s t e s, noch entnehmen konnen. Der Vita nach stammt 
diese  a t r  a also aus Perge  Pamphylien25 • - Uns 
interessieren weder die Lobpreisungen und sonstigen Aus-

 ,velche die Vita enthalt; nur, was mit den 
historischen Gegebenheiten  sol1 uns hier 
beschaftigen. 50 gewahrt sie uns noch folgende Mitteilun-

23     gen : «....         

            
          

       <J)). Dies ist ausserst wichtig;  
jener Damianos ist sicherlich «6     

   der   c h a e 1   r a u- 
1  s (820/9) nicht  spater als im Jahre 828 nach Kreta  
dem  h  t e   s, 5trategos des Thema «Anatolikon»,  
zu  geschicl{t wurde, der gegen die Araber kampfte,  
die die Insel eingenommen hatten. Aber die 5treitkrafte  

   s  a m 1 n  s _  
reichend, weswegen sie  erbarmliche .  

-----n-ehmen mussten. Schwer verwundet, starb D a m  a  s 
 Gefangenschaft, wahrend sich  h  t e   s  einem 

l{leinen Boot auf d.as Inselchen _D5a rettete. Trotz dieser 
 achrich -------

terhin  h  t e   s sein Vertrauen, ja,  ernannte ihn 

25.  g n e, P.G. 116, 921         
             

        

            

           

26. Ebenda, oben. 
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sogar zum Strategos  Sizilien27
; Ferner heisst es m der 

Vita:           
 '8"   \,  8 -             

      Daraufhin berichtet 
die Vita   a t r  n a s Entschluss, Nonne  werden, 
und erzahlt  ihrer Flucht  die   den vergeb-
lichen Nachforschungen, die D a m  a n  s  ihren Ver-
bleib anstellte,  den Wundern der Heiligen usw. Die 

 der Vita interpolierten  amen  M6nchen u.a. k6nnten 
vielleicht auf  gewisse Historizitat hindeuten, aber dem 
ist schwierig nachzukommen. Eines bedarf  aber an 
dieser Stelle  Erlauterung:  der Vita wird der Gatte 
dieser Heiligen «D  m e t  a n  s» genannt, was den Le-
ser absichtlich  dem ,virklichen Namen desselben ab-
lenken soll, d.h.  D a m  a n  s, denn es k6nnen unm6g-
lich die amen   a t r  a,  h e  d  t   L e  n 
und  n n a, deren Eltern, sich decken und nur der ame 
ihres Gatten, anstatt D a m  a n  s zu lauten,  D 0-

m e t  a n  s verandert werden. Hier m6chte ich  be-
merken, dass ich es  sehr wahrscheinlich halte, dass auch 
die Vita der   e 1a g  a Beziehungen zur  h e  d  t e 
hat28 

, deren Vita er h6chstwahrscheinlich verandert und 
gewollt sch6ngefarbt hat - und zwar denkbar  
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getroffen-, um den Leser nicht nur starker zu beeindrucken,  
sondern um ihn zugleich auch zu belehren, und nicht zuletzt,  
um  h e  d  t  die ja zuvor gesundigt, hernach aber  
Busse getan hatte und als Asketin anders war, zu loben.  

Was uns ganz besonders interessiert, ist jedoch die Tatsa- 
che, dass  h e  d  t e   s t a  t i   einen Sohn  
geboren hatte, der den Namen L e  trug29 

•  

«Ti{)             

        
'   \   \     \   , 

            

    Aber dies sollte   s t a  t i  V   

auch das Leben kosten. Seine satanische Mutter  r e  e  

  ...        

    utov     aYj 
         

           

  fJ        

        Die Freveltat 
seiner Hinrichtung wurde Anfang August 797 vollzogen. 

Und was wurde aus  h e  d  t e? Und was geschah,  
was das Wichtigste ist, mit dem porphyro  Jun sten  

 _ ac G-e-o-r-g-i-o-s· 
 e dren  s versch,veigt das Weitere. J Q_JuLILlLe-s-Z--Q---------

 a r a s erichtet uns nichts uber die Mutter des Kindes, 
d.h.  Augusta  h e  d  t  verbreitert sich jedoch 
mehr  d.8:s Kind, aberni.c.htso·· ganz·  

. han assend  t  d-em 
              ... 

   exaI(tTWie kann er nur ungeachtet 
fast aller Historiker und Chronographen diese Tatsache 
einfach mit Stillschwei  

ame   h e  d  t e   den Geschichts-

29. G.  e d r e n  s, bel  1 g n  P.G. 121, 909  

30.  g n  P.G. 134, 1352  
_.------------_.-------._----- .-- --- .------------ --. ---------------_.------
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erwahnt, das gleiche Amt bekleiden? Wie konnen beide·  
denselben frommen   die Ikonen beseelt sein 
und nur sie namentlich erwahnt werden, wahrend  

\ \ (:    '\' J ( ....., 
           

   verhaftet werden, ja,   
  Sicherlich als recht distinguierte, promi-

nente Personlichkeiten, wohl als die beharrlichsten und fa-
natischsten Bilderverehrer, und es ist ganz und gar nicht 
ausgeschlossen, dass sie leibliche  waren! 

Hinsichtlich des L e  D r u  g a r i  s ware zu sa-
gen, dass uns die Gleichnamigkeit dazu bringt, ihn als mit 
dem Protovestiarios des Strategos  a  u e  identisch zu 
betrachten33. Sehen wir, was der Chronograph S  m e  

 a g i s t r  s dazu sagt34: 4>     (irr-
 meint  Theophil.)    

       u      
               

              
         

  \   <              

           
<   \   35      ... » . 

33. Hinsichtl. sejner  siehe·  G r e g  r e; Manuel et TMophobe et  
ambassade chez les Arabes,   Byzance et les Arabes  413/7. Der Verf. 
beZ\veifelt die Nachrichten von S  m e  n  a g  s t r  s  i g   P.G. 109, 
693  und die der anderen Chronographen   a n u e  und begrenzt daher 
das Wirken   a  u e 1 auf zwei  . . 
838. Wichtig ist hier  uns jedenfalls die Erwiihnung des Namens L e   des 
damaligen ((Protovestiarios»   a  u e  Die Existenz  L e  n lasst unsere 

 nach keinerlei Zweifel zu. 1m Gegenteil: Die zeitliche Begrenzung, inner-
halb deren dieser L e  n als ((Protovestiarios» von M·a n u e  (od.  h e  h 0-\>i 6?) ia Epseb:einuRg tritt. maeJIeli au.ch die-Ex    des 

Contin.,:M  g  e P.G. 109, 32  des  i c h a e 1 R a n g a b.e (811/13), des unter 



Die Slawenapostel Kyrillos und Methodios 337 

Bei G e  r g i  s   a c h  S36 ist die Rede  
dem C h a m a i d r a k  L e   ja, a1s «Protovestia-
rios»   h e  h i 1  s (829/42), der gerade das Zepter 
ergriffen hatte. Sicher1ich hat dieser L e  C h a m a i-
d r a k  nichts zu tun mit unserem «D r u  g a r i  s». 

G e  r g i  s   a c h  S37 berichtet, dass sich um 
837/8 im Kampf wider die Hunnen und Bulgaren unter den 
tapferen Strategen  a  t  e s und  r d  1 e s  
Makedonien ein junger Makedone ausgezeichnet hatte; sein 
Name war L e  aus dem Gesch1echt der G  m  s t e  
der spaterhin «Hetaireiarches» wurde: «'   

 ,  , , "  
            0-

           
\   " \  \ , ,         

         
        

                   

    '       
            Yj. 

           
  Absicht1ich habe ich hier die ganze Stelle 

zitiert, damit wir besser beurtei1en k6nnen, ob der besag-
te L e  n   ml em « r u  g.Jl_- _ 

----:r=-:ios-irgendwie in BeZlehung steht, da er 837/8 ja kaum 
«junger» gewesen seln  te un wei1 er den Viten der  

 r i 11  s und  e t h  d i  s nach, wie es scheint, 
in 9.ie Hauptstadt abberufen wurde - h6chstwahrschein-
Leon V. des Armeniers 813 20 , auch  k e t  a 
erhobenen. Beachtlich ist, dass  anscheinend mehrere Kinder hat,     
109,696        ' 

             
       und  Gattin namens  e 1 e  e 

 n  n. Vita des  Nikolaos   bei  g' n  P.G. 105, 916   7j 
___   ..•

gung   l{  1 a  s v  n  r e t a. Vgl.   h  t r a k     

  (t  868),  1968  286-3U3. 
36.  g n  P.G. 109, 852  
37.  g   P.G. 109, 880 D. 

     . 22 
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lich, da  ein Bilderverehrer war. Aber aus der blossen Phra-
se    konnen wir es noch nicht  
ausgeschlossen halten, dass es·· sich hier doch um unseren 
L e   handelt; denn die Notder Lage machte es erforder-
lich, dass sie den im Kampfe stehenden  Gefangenen 
der Bulgaren, d.h. den Griechen Makedoniens, zu Hilfe eil-
ten, damit diese nach Haus  konnten38 • Aber 
am schwierigsten fiele es uns zu akzeptieren, dass es sich 
um Leon Drungarios handele; denn der Chronograph be-
trachtet L e   den    als  
dem Geschlecht der «G   m  s t e  abstammend, und 

 vermerkt, dass  - vielleicht wegen seiner Adligkeit, 
weswegen  auch betont namentlich  wird -  

   Handelte es sich um L e   
den D r u  g a r i  s, so ware dies nicht gesagt, da  ja 
schon ein viel hoheres Amt bekleidete39 

• 

Daraus ergibt sich, dass jener L e   der  
  wohl kaum etwas mit unserem L e   

D r u  g a r i  s zu tun hat. 
Aber weit naher bringt uns L e   D r u  g a r i  s 

schon  h e  d  r  s S t u d i t e s' Brief" Nr. 29;40: 
              6    unser Thema ist die-
 Brief ausserst wichtig, denn wir hoffen, dass dessen In-

halt unsere Behauptung rechtfertigt. 

38. Siehe G e  r g.      g   P.G. 109, 880  Vg!.   m a  t  u. 
Hist.   Zu beachten ist. dass damals Kaiser  h e   h i   s   Kamp-. .... _. -

  137ff. Es war also   dass alle den ihre Befreiung erstrebenden 
Griechen Makedoniens zu   Und die Befreiung gelang auch.  den 

 befand sich auch  a s   e   s. der spatere  der makedo-
nischen Dynastie -  war 25 Jahre alt. 

a   n 
 e  . .  'l'ag   

 mittelbyzantinischen Reich. 
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6. DER EIGENTLICHE LEON «DRUNGARIOS» 

Leider ist dieser Brief nicht datiert. Er folgt nur Brie- 
fen alteren Datums. So ist  nach  a r  n i u s nach 808,  
d.h. also unter Kaiser  i k e  h  r  s (802/811) abge- 
fasst worden. Ware es moglich, dass unser L e  n D r u n- 
g ari  s damals «Orphanotrophos» gewesen ware  Unserer  
Meinung nach, ja; denn auch L e  n s Alter  damals  
einem so hohen Amt entsprochen haben. Und wieso? Dies  
werden wir sogleich weiter unten erlautern. Erst wollen wir  
jedoch sehen, was wir obigem Brief entnehmen kOnnen.  

 h e  d  r  s S t u d i t e s schreibt also:   
( <'V " <'V , r-J ....,  ('" 

        

.... "  C  "  , 
           

         
  Bleiben wir erst einmal bei diesem Satz. L e  n 

hatte also sein Kind verloren.  h e  d  r  s schreibt mit 
einer solchen Warme, dass man meinen konnte,  richte 
sich mit diesem Brief an einen sehr lieben Angehorigen;  
gibt, wie wir sehen werden, seiner  zum 
tigen Dahinscheiden  L e  n s Kind Ausdruck, und 
sagt,  konne· nicht persanlich kommen, um an der Trauer 
teilzunehmen. L e  n redet  an mit    

 

unten gebraucht   die hohe 
Aber fahren wir weiter mit der Analyse dieses Briefes fort. 

 h e  d  r  s selbst ist  das besagte beklagenswerte 
..  zntiefst. betroffen und sagt:     

 '<" " , '<'1"  ___ , 
         

        
                 

  ".i'   , ____    ------
          

40"'. Siehe Fr. D v  r n i k, a. a.  S. 37  
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,   ,    ' ,             
 ,   l( ,       -      

          
          

          
,  , ,   -             

         
 \....,   \ 

      

,  , ,     '              

,  ,   '  '                

          
\   (   ,           

      
Zur Auffindung L e  n s d e s D r u n g a r  s, des 

Vaters der   r  11  s und  e t h  d  s, ist die-
ser Abschnitt hochst wichtig.  h e  d  r  s betrauert -
und da  wir gar nicht - 1aut k1agend den -Ver-
1ust des nun schon dritten Kindes  L e  n. U-nserer Mei-
nung nach spricht auch dies  die zwischen Theodoros 
und Leon bestehende Verwandtschaft; denn, wie man aus 
seiner gesamten Korrespondenz ersehen l<:ann, gebraucht 
er auch  jene, die noch  dieser Welt leben, einen war-
men und innigen  nur bei Personen, die ihm naheste-
hen, bei Angehorigen oder bei seinen Verwandten.- Drei 
Kinder hatte L e  n verloren,   zwei gleich bei 
der Geburt starben; das nun zu betrauernde ist jedoch «drei-. .. . 

 
 

derum auch nicht verneinen; wesha1b nicht, das werden 
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wir sogleich sehen. Nur, wenn "rir auch die  ver-
storbenen drei Kinder L e  n s d e s  r  h a  t r 0-

 h  s als Kinder des gesuchten L e  n D r u  g a r i  s 
akzeptieren, betrachten wir den Brief als zumindest vor 815 
abgesandt, d.h. im Jahr, als Methodios, der Sohn  L e  n 
und  a r i a, das Licht der Welt erblickt hatte - so nach der 
Vita  e t h  d i i. 

Die Ansicht, dass es sich um Kinder unseres L e  s 
D r u n g a r i  s handelt,  wir ganz besonders auf 
den Satz:         

   u              
   Ein zerlcnirschtes Herz ob des 

traurigen Verlustes des Dreijahrigen schreibt  h e  d 0-

r  s drei Personen  dem Vater, der Mutter und der 
    die auch mit  u   angeredet wird. 

Wer mag sie wohl sein, die einen solchen Schmerz um 
den Verlust  L e  s d e s  r  h a  t r  h  s 
Kind empfindet?  uns l{ann es keine andere   

  sein als die   (Amme) des Kindes der 
ten   a, der Gattin des    L e   der 
und ihres Gatten Neffe, d.h.  h e  d  r  s, mehrere 
enkomiastische Epigramme, wie wir sehen ,verden, gewid-. . __ rec 19_ UllS auc er VO-

, ,?"h de a  «  -     ...   range S t ,   

        
         
   pq             

    ..  }fier··offenbar·t sich -T·h· e  d  r  s 
selbst, wenn er das      u    

         offenl>art-;e=r-------
jedoch sogleich weiter unten,  er sie anredet mit  u-, , 

      

  ,vir die Stelle im Briefe erHiutern, wo  h e 0-

d  r  s dem mehr als  Vater zum Trost der Ue-
berzeugung Ausdruck gibt, dass seine Gemahlin,   \)-
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       (J.)) nochma1s einen Sohn gebaren 
werde:«              - ""  "  , 

 '    "     Yj     Yj      

 "     "       

  Dje Hoffnung und der Wunsch, den hier 
der Briefschreiber zum Ausdruck brachte,  sich na-

 darauf, dass L e  s F r a u noch jung war, um 
Kinder gebaren zu konnen. Nun nennt sie  h e  d  r  s 
aber     d.h. sie war eine 
rin des Staates (siehe  diese   h a e d.  u-
k  u 1  Leben und Kultur der Byzantiner (griech.). Athen 
1947/57, tom.  S. 48; tom.  1,S. 161 u. tom. C, S. 46. 
Siehe auch D u C a  g e, G1ossarium, 1735; desgl.   h r-
we i 1 e r, a. a.  S. 57, 70, 135 und bes. 422-424). 

7. IST LEON ORPHANOTROPHOS  LEON  IDENTISCH? 

 der Korrespondenz   h e  d  r  s S t u d i-
t e s sind aber auch noch andere vorhanden, die den Namen 
L e   tragen, wie   L e   d e r  i s c h  f mit 
dem Zunamen  a 1 e 1 a d e S41; desg1eichen ein L e   
S a k e 11 a r i  S42:                C}). Es b1eibt 
unbekannt, wann dieser Brief gesandt ist.  h e  d  r  s 
10bt dessen Tugenden und hebt ganz besonders seine men-
schenfreund1iche und orthodoxe Gesinnung hervor. Unter 
anderem schreibt er ihm fo1gendes:  al, & 

, , , 

 '               

       
  '"  ,  ,   <, ,             

(  (,.... \  " 
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"8   , 8         \   

,    " 8'          

   ,  , 8' " , • 8' \               

,,'      , " ,             

  8  1:'  ,.  !!             
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Offen gesagt, uns versetzt die Warme dieser Worte, 
sein 1ebhafter  und sein  Enkomiasmus 
L e  n S a k e 11 a r i  s  in Erstaunen,  a1-
1em aber rufen  Phrasen dieses Briefes  
gewisse Prob1eme oder auch nur Vermutungen hervor. 
Zum ersten: Wem kommt die  eines «S a ke 11 a-
r i  s» zu? 1st sie hier im kirchlichen oder politischen Sinn 
zu verstehen? Ferner erinnert das   6   

   an L e  n  r  h a n  t r  h  s,  dem 
wir oben hinreichend gesprochen haben. Desg1eichen stellt 
uns das Hervorheben der Frommigkeit und Orthodoxie 
dieses L e  n  die Frage, ob wirnicht doch den «S a k e 1-

• 8» mit obigeI11 L e  11  r 
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einen (wie es spater aus den Briefen erwiesen werden sol1), 
we1cher der Vater   e t h () d  s ist; und  e t h 0-

d i  s ist ja 815 geboren, fo1glich muss dieser Brief n a c h 
815 geschickt sein.Auch haben wir nun den Satz:   

        der 
zur Person des L e  n  r  h a n  t r  h  s bzw. zum 
«Drungarios», wie oben darge1egt, ganz wunderbar passen 

 denn wenn es sich um Leon Drungarios handelte 
und der Brief vor 820 abgefasst ware, a1so vor dem Kaiser 

 ch a e 1   r a u 1  s (820/9), dann ware L e  n nur zu 
Recht a1s     (   1  L   L  

   (   charakterisiert. Unter L e  n V. d e m  r-
m e n  e r (813/20) herrschte nam1ich wiederum der iko-
nok1astische Geist vor - ganz besonders nach Veroffent-
lichung des «Prostagma» seitens des besagten Kaisers, 
das die Ikonenverehrung verbietet43. Nun herrschten 
auch derartige Wirren und Verrohungen vom  
her, den der ehrgeizige Revo1utionar  h  m a S44 vom 
Zaun gebrochen hatte, obendrein mange1te es so am Wir-
ken starker po1itischer Personlichkeiten, die gar der Ikonen-
verehrung gewogen sein mochten, dass  h e  d  r  s 
L e  n woh1 zu Rechta1s dem fast a11einigen «Ueberb1eib-
se1» der Frommigkeit und dem «Hort» der Orthodoxie 
solch warme Enkomien widmete. 

Die wirk1iche Losung a11 dieser Aporien scheinen uns 
zwei andere Briefe des  h e  d  r  s, die an dense1ben 

n ihm der eine 
ausser dem Tite1 «S a k e 11 a r  S» auch den eines  a-
t r i k i  S» zuerkennt, was uns wieder auf den  
L e  n d e n  a t r i k  s  1asst - a1so 

, " 
44. Siehe L e m e:r   Thomas le Slave, a. a.  
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denn es geht uns darum, die historische Wahrheit um die 
Person dieses ruhmvollen Patrikios L e  k1arzustellen. 

Der erstere dieser beiden Briefe ist der Nr. 5645. Er 
zeigt uns  h e  d  r  s a1s Verfo1gten, und er ist miss-
mutig; L e  kann dem jedoch - wider seinen Willen -
keine Abhilfe schaffen. Der Geist,  dem dieser Brief ab-
gefasst ist, die Andeutungen  Verbannung und Ver-
fo1gungen, das Betonen des Kampfes  den G1auben und 
die Wahrheit, all das versetzt uns  die Zeit nach 815, a1s 
er verbannt und a1s standhafter Higumen wegen seiner 
denkbar frommen und fanatischen Ergebenheit  die 
Ikonen verfo1gt wurde, eine Ergebenheit, die ja der 
derbekampfer L e  V. (813/20) so verschmahte. A1so 
1eistete L e  d e r «S a k e 11 a r  s» und  a t r 
k  s» auch noch unter L e  V. am Hofe Dienste46 • Aber 
sehen wir, we1che Mittei1ungen det besagte Brief entha1t: 
«         

          
  \   .....  \  

          

          
         

          
  l)V       

         
      ----

  \   \  \  "           

 \   ,  ,    '   \ \               
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   \  ,  "  "              
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45.  i g n   99, 1268 D- 1269 C. 
46. Siehe  h e  d. S t u d i 1. Vita, bei   g n  P.G. 99, 288  Vgl. D 01-

g e  Regesten  49, Nr. 396. 



346 Konstantin Bonis 

         
"" '"  \   ' \ ,          

Besonders demjenigen, der mit den Ereignissen ver-
traut ist, auf we1che  h e  d  r  s anspielt, haben des-
sen Andeutungen vie1 zu sagen. Wie wir aus seiner Vita 
erfahren4\ hatte der Kaiser jeglichen erkehr mit  h e 0-
d  r  s verboten. Die Hindeutung darauf, dass das Evan-
gelium    bezieht sich sicherlich 
auf den offent1ichen Skanda1, den die Eheschliessung  h e 0-
d  t e s, der Enkelin  L e  n dem  a t r i k i  s», 
mit·  n s t a n t i n  (790/7) hervorgerufen hatte. 
Darauf deutet auch fo1gender Satz hin:    
&  Und die fromme  n n a, Gemahlin L e  n s 
d e s  a t r i k i  S», sich mit dessen· Einwilligung zog 

 und trat in das  ihm  K10ster ein und 
widmete sich  der heilbringenden Askese (siehe 
oben). L e  n blieb hingegen weiterhin in kaiserlichen 
Diensten, kann spaterhin jedoch abberufen worden sein -
sei es   i c h a e 1  R a n g a b    i k e  h 0-
r  s oder  L e  n  d e m  r m e n i e r, unter dem 
auch andere aus seinem Hause dienten, wenng1eich Bil-
derverehrer, deren Gesinnung der Kaiser nicht gekannt 
haben mag, wie dies   bei  i k e t a S48 der Fall war, 
weiter im Dienste b1ieben. 

Dieser wichtige Brief des  h e  d  r  s an den  a-
t r i k i  s u n d S a k e 11 a r i  s» L e  n bringt uns a1so 

r 1e t 

.  a, .. ) 
49.  i g n  ll.G. 99, 1416A-1420C. 

k1ar, dass es sich um ein und diese1be Person handelt; um 
den  L e  n  a t r i k i  s,  den wir schon 
hinreichend gesprochen haben. 
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vermittelt uns wichtige historische Mitteilungen und ver-
hilft uns zur genaueren Datierung bestimmter historischer 
Fakten. Unserer Ansicht nach muss der Brief um 820 abge-
fasst sein, da er  Anfang vom  handelt, den 
ja der revolutionare  h  m a s vom Zaun gebrochen hat-

5J  '11>"   ' .", < t e : «             

        

        
       beachten ist 

der durch das  u   eingeleitete Satz, wonach bei Abfas-
sung dieses Briefes noch  geherrscht haben 
muss. Und es ist desgleichen wahr, wenn  h e  d  r  s 
im weiteren  der  6     des Krieges redet:  

         
<        ) ,      

    

Auf L e  des  a t r i k i  s» und «S a k e 11 a r  s» 
Anfrage hin nimmt dies  h e  d  r  s zum Anlass, um 
sich mit diesen brennenden politischen und militarischen 
Fragen zu befassen; denn Leon erkundigte sich bei ihm, 
welche Haltung der Staat den   ein-
nehmen sollte. So schreibt  h e  d  r  s:    

,       _ 
        

      
,   ,,' <   11>" ,           

         
---- ---     Der -Christ  h e od 0- r 0-8 

empfiehlt also, die  moglichst mild  bestrafen. 
-----:Aus-dies-er-SteHe ist ab-er  obl1e1'.------

 bereits  Ende war. Nur kann man dem ent-
nehmen, dass er «abgeflaut» war und die 'iVaagschale sich 

50.  i g n e, P.G. 99,  
51. Ibid.,  Einze1nes  den  siehe V a s i 1i e  a. a.  

  L e m e r 1e,Thomas 1e Slave s.  
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,  \ ,  \, , ",  \ ,   55
            . 

Die Phrase       zeigt ganz 
klar, dass  i c h a e 1   r a u 1  s bereits die Herr-

GrUffie. 
55.  i g n e, P.G. 99,  

3(.8 

zu Gunsten der kaiserIichen Streitkrafte neigte. Der Krieg 
dauerte ja drei oder gar mehr Jahre an, wie dies L e m e r-

 e in seiner haufig zitierten Untersuchung ganz richtig 
nachweist. 

Eine genauere Datierung gibt uns jedoch  h e  d 0-
r  s' Antwort auf die z\veite Anfrage seitens des L e  n 

 a t r i k i  s; sie bezog sich auf das Bilderproblem, auf 
die Politik, die der neue Basileus  i c h a e    r a u-
1  s (820/9) den kirchlichen Wirren, zumal aber dem zu-

 Patriarchen  i k e  h  r  s (806/15) ge-
 zumal nach dem Tode des  h e  d  t  s (815/21) 

betreiben sollte. Aber besehen wir uns erst einmal etwas ge-
nauer diesen Text, um  h e  d  r  s' Stellungnahme zu 
den umstrittenen kirchlichen Problemen klarer und reiner 
erkennen zu kOnnen. Er schreibt als052 

:     
 ,\  ,  , \ , , \  

          

                    
               

,  - , " '"  L  d       e  n . e r 
 r m e n i e r (813/20) glaubte also, dass die Bilderfreunde 

zum  gezwungen  wenn sie in Kon-
frontierung mit den Gegnern zu diskutieren hatten54 

• 

 h e  d  r  s, argumentiert daraufhin, wie folgt: 
 \ \ ,       " \ " " \            

         
        

, )/ (: '"  \  " 
        

  
ur. 
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schaft  hatte. Sonach kann diese1' B1'ief nicht 
 dem 25. Dez. 820, was das Datum seine1' Th1'onbestei-

gung ist, abgefasst sein. Und Janua1' 821 setzte  i c h a e  
  t  i  s  a s s i m a t a s auf den Pat1'ia1'chen-

th1'on (Jan.  dem21. Jan. 837)56. Somit wa1'e die-
se1' B1'ief   h e  d  l'  S an den  a t l' i 1<: i  s» und 
«S a 1<: e 11 a l' i  s» L e  (unse1'e1' Meinung nach) Ende 
820 gesch1'ieben. Wenn nun  h e  d  l'  S  einem 
«Gesp1'ach» 1'edet, das   d1'ei J ah1'en» mit  i c h a e 1 

 hochst pe1'sonlich gehabt hatte, wobei jene1' wiede1'um 
jeglichen Vo1'schlag eine1' Aussohnung mit den Bilde1'be-
l<:ampfe1'n  hatte, so muss dieses Treffen um 
818 stattgefunden haben. 

 h e  d  l'  s' Standpunkt ist eindeutig und bleibt 
 de1'selbe. De1' Basileus     

  ,   ,             

 &         
   '           

             

  16,19).      
"       '0-            

      

          
-,  -            

         
       

         36-
-    -;.         

Wie nicht ande1's zu e1'wa1'ten, ve1'neint  h e  d  l'  s dem 
----i1'd-i·schen-Her1's·ch-er-d·as  Fragen.------

zu entscheiden. Deshalb e1'teilt  auch L e  den Rat, 
dass zu1' Bef1'iedung de1'  ein  Konzil 

---_..--,---
 e1'ufen we1'  so11e, das, nachdem es den zu1' Abdan-

 gezwungenen, hoch geachteten o1'thodoxen Pat1'ia1'-
56. Siehe V. Grumel,  41, Nr. 412. 
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enthalt,  die der Verfasser sich des weiteren verbrei-
.tieren-wir-i-h-n-hie-r . hinsie-Ml-ieh-tle' 

  ot      

 '  '   ,-  , ,            

           

chen  i k e  h  r  s wiedereingesetzt hat, die Restaurie-
rung der hl. Ikonen durchsetzt und deren Verehrung und 
Anbetung seitens der orthodoxen Glaubigen erlaubt. 

   iI>     
          

    Besondere Beachtung 
verdient der eindeutig ehrerbietige  in dem vom 

    6       Patriarchen  Rom gesprochen wird, 
wenngleich  h e  d  r  s des 6fteren auch  dem 

      6      Reich del' Kirche redet, in dem der 
Bischof der R6mischen Kirche     6       ist 
und der  Konstantinopel        u   Und  
fahrt fort:         

         
          6      

    iI>v     
       

            
       

          
        

          
        

,      "   ,            

          
     &.        u      
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schen und ki1'ch1ichen P1'ob1eme  wir  seh1'  
unse1'em Hauptthema abweichen, wenn wi1' auch nu1' eines 
de1'se1ben st1'eifen  wie, sagen wi1', das des P1'imats 
des Bischofs  Rom. Hie1' sol1 uns weit meh1' die Pe1'-
son L e  s des  a t l' i k i  s» und «5 a k e 11 a l' i  s» 
inte1'essie1'en; denn das eigentliche Zie1 unse1'e1' Unte1'su-
chungist ja de1'Geschichtejene1' Pe1'sonen, die 
mit dem Haus des L e  D l' U  g a l' i  s in Ve1'bindung 
gestanden haben. Und so kommen wi1', nachdem wi1' notged1'un-
gen etwas abgeschweift wa1'en,  wiede1' zu unse1'em Aus-
gangspunkt  Wi1' mochten jedoch noch hinzusetzen, 
dass Kaise1'  i c h a e 1  (820/9)  h e  d  l'  s' Punkte 
du1'ch die am 25. Dez. 821 ve1'offent1ichte Ve1'o1'dnung 

 beantwo1'tet hat, demgemass     
" , , , ,  ,   " ,   ,

          

    ,(        L  u    

    [  u               
   aLn      

 

Bei den in dem «Thespisma» e1'wahnten Konzi1ien 
handelt es sich um fo1gende: (1) das unte1' Konstantin V. 
Kop1'onymos vom Jah1' 75358, (2) das unte1' Kon-

 b-S -a-.ogeh-a:1tene - VT1-:-OeKumenische Konzil59" una 
(-8-1-3""/2(')-) ein15-=e---

1'ufeneGo • 1m P1'inzip wo11te  i c h a e 1   l' a u 1  s 
jegliche Un1'uhe, gani gleich  we1che1' de1' beiden Pa1'-

-- teien - d: -h. -der  und de1' Bi1derve1'eh1'e1' - sie 
  wlch 1gen.  taat 1ag ja noch 

____ dem-Auf-r-iih-J!-er T ..
da1'um bet1'achtete es de1' He1'1'sche1' nicht  dienlich, 

57.  e  r g.  n a c h., bei  i g n   109, 844C. 
-----58."""Tli e  Jl:""4"27, 28 de Boor. 

59. 787: D  g e r, Reg.  42, 43, Nr. 344, 345, 346. V.  r u m e  Les Reg. 
 9,  345,  15,  358; hier auch Quellen u. Literatur. 

60. F r. D  g e r, Reg.  49  394. V.  r u m e  Les Reg.  32  400. 
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dass da wieder ein ausserst de1ikates Prob1em  
werde, vvas im Staate nur neue Wirren hervorrufen kOnnte. 
So verzichtete er darauf, gegen eine der beiden Parteien 
vorzugehen, um so die entfachten Leidenschaften und die 
erhitzten  zur Ruhe bringen  kOnnen. Aber wie 
stellte sich dazu  der eigent1ich verantwort1iche Bera-
ter des Kaisers, d. h. L e  n d e r  a t r i k i  s»?  
seiner bi1derfreundlichen Gesinnung zweife1te  h e  d 0-

r  s auch nicht im geringsten; denn, wie wir ja oben gese-
hen haben, zollte er dem  a t r i k i  s» gerade deswegen 
solche Beachtung. Die Besonnenheit erforderte im Moment 
eine entsprechende Kirchen - bzw. Friedenspolitik - weit-
mog1ichst eine Po1itik der Kompromisse. Der besonnene 
L e  n wollte die Lage a1so nicht noch mehr verscharfen-
besonders deswegen nicht, weil auch der Kaiser der Bi1der-
verehrung, wie dies die Chronographen bestatigen, nicht 
woh1gesonnen war; das entsprach allein schon seiner Erzie-
hung, die er genossen hatte, ausserdem stand er auch unter 
dem Einfluss des fanatischen Ikonomachen J  h a n n e s 
G r a m m a t i k  s, der spater unter  h e  h i 1  s 
(829/42) den Patriarchenthron bestieg (837/42). So un-
gefahr 1asst sich woh1 die Antwort  i c h a e 1 s  auf die 
Ikonenfrage hin und die darauf fo1gende Besteigung des 
Patriarchenthrons durch  n t  n i  s 1.  a s s i m a t a s 
(821/37) erk1aren6

\ anstatt den· orsch1ag   h e 0-

d  r  sS t u d i t e s  befo1gen, d.h. ein okumenisches 
•  berufen und  i k e h  r  s a1s Patriarchen 

zu rehabilitieren. 
Aus alledem ergibt sich, dass L e  n der  a t r i-

k i  s» und «S a k e 11 a r i  s» noch im Jahre 820, a1s  i-
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c h a e 1  den Thron bestieg, h6chster  
war; derse1be L e  n war auch unter L e  n V. (813/20) 
in Diensten; derse1be L e  n zeichnete sich durch seine 
bi1derfreundliche Einstellung aus, durch den Reichtum an 
Tugenden und  allem durch seine Fr6mmigkeit; derse1be 
L e  nhatte wegen seines starken Charakters,  seines 
Ethos und wegen seiner Besonnenheit bei mehreren Herrschern, 
besonders bei Leon V. und Michae1  einen grossen Ein-
fluss. Aber der Ikonomache J  h a n n e s G r a m m a t i k  s 
hatte unter den Dynasten  Amorion, d.h. zuerst unter  

c h a e 1  und hernach besonders unter dessen Sohn und 
Nachfo1ger  h e  h i 1  s, dessen Lehrer er auch gewe-
sen war, das Uebergewicht.  musste dieser poli':' 
tische Umschwung auf den so machtigen  a t r i k i  sn 
und «S a k e 11 a r i  s)), auf denfrommen L e  n, 
kend wirken. 

Wie wir oben gesehen haben, hatte a1so das sehr gottes-
 Ehepaar L e  n und  n n a, mehrere Kinder; 

 ihnen geh6rte auch J  h an n e s;· ferner war es S e r-
g  s, der «Hypatosn, an we1chen  h e  d  r  s seinen 

 Brief Nr. 4462 gerichtet hatte, worin auch die 
Verwandtschaft   h e  d  r  s und S e r g i  s be-
zeu 1S. 

Dieser  atos» S e r g i  s ist unbestreitbar .ener. _ 
S e r g  s  i k e t i a t e s,  dem die byzantinischen 
Chronographen, unter ihnen  allem  e d r e n  s, des 

. 6fteren  denn er und sein.e__anderen  ge1ang"..-
t.en besonders 
Vaters  h6heren Aemtern.. Wenn er  mit jenem S e r-

----:g,,--i  s . l' e t 1 a t e s 1 entisch ware; so hatten .wirdep. 
gesuchten Faden entdeckt, der das Haus bzw. die 
ser   1a t  n und.  h e  d  r  _ 
kommen, sowie das der   h e od  r ase1bst un.d 

62.  g n   99, 1068/9.: 

     23 
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das des L e  n «D r u n g a r i  s», des Vaters der 
ten Heiligen  r i 11  s und  e t h  d i  s,  
Und, um die Sache noch besser   stellen 
wir  an Hand der ana1ysierten Quellen und ganz be-
sonders auf Grund der Briefliteratur des  h e  d  r  s 
S t u d i t e s eine Fami1ientafe1 des Hauses des 
ten  1a t  n auf. Dabei hoffen wir, in einer anderen Un-
tersuchung mitte1s derse1ben Quellen auch die Nebenzweige 
nachweisen  konnen, die ab Mitte  bis  die Mitte 
des  Jahrhunderts hinaus in Byzanz desg1eichen grosse 
Personlichkeiten aufzuweisen hatten63 

• Ja, man kann nur 
die genea1ogische, bio1ogische und schopferische Vita1itat 
und  dieser bewundernswerten Wurze1 bestaunen, 
aus we1cher der   1a t  n  S a k k u-
d i  n stammte sowie  h e  d  r  s S t u d i t e s und 
sein Bruder, ja, sogar das Haus eines  h  t i  s,  
gar die Fami1ien anderer Patriarchen. 

Und  zum  Spross, woraus der  
tragende Baum des Hauses P1aton entsprungen ist: 

 FAMILIENTAFEL  PLATON 

P1atons E1tern 

hemiaSer 
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2. Anna = Leon (Patrikios) 
 

Kinder 
6. Theoktistos (Eunuche) 7. Theoktiste 8. Matrona 9. Ser-
glOS (Niketiates) 10. Johannes 11. Leon (Drungarios) 

3. Theoktiste (Platons Schwester) = Photeinos 
 

Kinder 
 

12. Theodoros (Studites) 13. Euthymios 14. Joseph (Hymno-
graph, Erzbischof yon Thessalonike) 15. Ungenannt (Ephe-
mia?  

8. Matrona = Damianos (Patrikios) 
 

Kind 
 

16. Theodote 

15. Maria bzw. Marina (Tochter Hypatia, s. unten) (erste 
Frau) = Konstantinos  

 
Kinder 

-1-
 Maria. (b) __ 

16. Theodote (2. Frau) = Konstantinos VI. 
 
1-------------

 Le0ft----------------

7. Theoktiste (Tochter yonAnna u. Leon Patrikios) = Marinos 
 

64. S.  n t. G a r  a, Theodori Studitae Epigrammata,    
 28 (1958) 54, Nr. CIX:    
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Kinder 
19. Bardas (Kasar) 20. Petronas (Domestichos der Schu-
len) 21. Theodora (Kaiserin) 22. Sophia 23. Maria 24. Irene 

21. Theodora = Theophilos (Kaiser) 
 

Kinder 
25. Thel{la 26. Anna 27. Anastasia 28. Pulcheria 29. Maria 
30. Michael (Kaiser) 

11. Leon (Drungarios) = Maria  ochter Marinas 
und Kaiser Konstantins  ) 

 
Kinder 

 
31. Methodios 32. Kyrillos 33. Georgios (?) 34. (drei Kin-
der, die im Sauglingsalter gestorben sind - eins  ihnen 
dreij ahrig )? 

4. Georgios (Platons Bruder?) = Eukratia (?) 
 

Kinder 
 

35. Tarasios (Patriarch) 36.  Sergios (Vater  Photios) 

36. Sergios (Vater des Patriarchen Photios) = Irene (Schwe-
ster   JohannesGrammatikos) (?) 

 
Kinder 

 
37. Sergios 38. Photios (Patriarch) 39. Tarasios 40. Theo-
doros 41. Konstantinos. 

-- -

, ,(,?)  
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Nachwort 

Man darf die Tatsache nicht ubersehen, dass di€, schweren 
Kampfe L e  s V. (813/20) wie auch  i c h a e 1 s Il. 

 r a u 1  s (820/9) gegen die furchtbaren Wirrnisse, die 
fast zehn Jahre lang der rebellierende Strategos  h  m a S65 

unter anderem sogar unter dem Vorwand seiner bilderfreund-
lichen Einstellung'16 anrichtete, in der Umgebung der 
Hauptstadt, auf den Inseln der Aegais und sogar im Raum 

 Thrakien und Makedonien - besonders in der Kustenge-
gend - bis nach Thessalonike sichtliche Spuren  ZerstQ-
rungen hinterlassen hatten. Wenn der durch Thomas or..., 
ganisierte Aufstand unter den Militars und unter dem Volk 
einen gunstigen vViderhal1 gefunden und ein Jahrzehnt 
lang den Bestand des Byzantiniscnen Staates ernstlich be-
droht hat, so ist das  al1em auch darauf  
das  h  m a s vorgab, er kampfe  das unterdruckte Volk, 
fur dessen Rechte und Freiheit, fur dessen religiose Nei..., 
gungen und Praferenzen, zumal aber fur dessen soziale 
Hebung. Darum auch seine scheinbar bilderfreundliche 
litik, da er nur zu gut wusste, dass die Bilderverehrung 
ihre Kraft besonders aus der Religiositat und Frommigkeit 

er 8len sc QP te.,_sle  aus  elll aLe.ll-_Q  

____de_s_V_olkes kam, das die Schandung und Zerstorung_d_er _ 
h1. Ikonen nicht zuliess; denn auf sie  seine Vater 
Jahrhunderte zuvor ihren heissen Glauben, die Wahrheit 
der Orthodoxie, de.n  .   die. Erhaberi-

__--'.L!.kLJ. _ 
fellos waren die Bilderfreunde weit  der' Ueberzahl. . 

Nach .der Unterdruckung des verheerenden Auftandes' 
des  h  m a s (824/6: L e m  1e) erkannten also die 

65. Siehe die  Arbeit   L e m e r]  Thomas ]e S]ave, 
 Travaux et Memoires, Paris 1966. 

66.  h e  d. S t u d., Vita,  i g n   99, 317/20.  a  Patrum nova 
Bibl., tom. VI, pars  Paragr. 61,  356. 
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Herrscher  Byzanz - den Anfang machte  h e  h i-
 s selbst (829/42), der danach die Bilder bekampfende 

Basileus - wie dringend das schwer  Volk der 
Beruhigung bedurfte. Was  eine ungeheuerliche Entla-
stung musste den verst6rten  des glaubigen Vol-
kes die Wiederherstellung ihrer zerst6rten Gotteshauser brin-
gen-, zumal jener, die  die Masse  und hi-
storische Zimelien waren,  denen  das gesamte Grie-
chentum Makedoniens das  heiligste und wei-
test  die Kirche des Schutzpatrons der konigli-
chen Hauptstadt der Thermais, Thessalonike, des  
D e m e t r i  s, war. Wir konnen uns namlich nicht vor-
stellen, dass der Wirbel des  den der Auf-

  h  m a s entfacht hatte, Thessalonike, die Haupt-
stadt  ganz Makedonien und ihr und der gesamten Um-
gebung Bollwerk unbeschadet gelassen haben sollte. Ob-
gleich hinsichtlich der Zerst6rungen in Thessalonike, sei 
es, dass sie vor oder wahrend des Aufstandes   h  m a s 
stattgefunden haben, Anhaltspunkte fehlen, kommen wir 
dennoch zur logischen Folgerung, dass auch die Hauptstadt 
des Thermaischen Golfes unmoglich hatte  blei-
ben konnen6? 

Ausserdem tat es dem selne Religion praktizierenden 
Volk Not, die Bestatigung  zu bekommen, dass der 
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angeblich bi1derfreund1iche Revo1utionar  h  m a s nichts 
Anderes betrieb a1s «Demagogie» und dass  an sich 
nichts weiter war a1s re1igios  und dem Vo1ke 

 ein versch1agener Demagoge,  
und ehrgeizig, der sich  nichts Anderes interessierte, a1s 
mit allen Mitte1n den Thron zu er1angen. Die siegreichen 
Herrscher  Byzanz mussten a1so dem Vo1ke durch Werke 
beweisen, dass sie die wahren  der Rechte und 

 des Vo1kes waren. Die politische. Besonnenheit ver-
1angte a1so  ihnen, allen Prob1emen aufgesch10ssen zu 
sein, besonders aber dem brennenden Thema der Ikonen; 
sie mussten eine weise, konservative Politik betreiben und 
sich vorsehen, um in der Ikonenfrage weder bei der einen 
noch bei der anderen Partei erneute Unruhen zu stiften.  
sich wollte  i c h a e 1   r a u 1  s (820/9) eine 801-
che Politik befo1gen, aber es miss1ang ihm. Die Fo1ge war, 
dass  glaubte, eine strengere Haltung den gereizten Bi1-
derfreunden   zur Aufzwingung der staat1i-
chen Autoritat  um dadurch  allem die opposi-
tionellen Monchskreise  und andererseits 

  die Politik der Progressiven starken und durch-
setzen - jener a1so, an deren Spitze der unbeugsame und 

__o_c_ ge 1 e e  a n n e s r a m m a 1  S S an -,  
der spatere Patriarch  Konstantinope1 (837/43 ), der  
bei  i c h a e 1  und bei dessenSohn und Nachfo1ger  

 h e  h i 1  s (829/42) der Hauptberater und Referent  
Ln    

____  b j 1   -

 

 die  der Kirche  g i  s D e m e t r i  s» .mit der 
 des  h e  h i  s   vielleicht war die Folge  Vorschlii-

 die aus der  Mehrheit der  der  a i s e r i  h e 0-

d  r a  -  aber   der Stadt,   Vater 
    r i 11  s u.  e t h  d i  s,  L e  D r u  g a r i  s also. Ich 

hoffe, dass die iiussere  dieses    besser 
gesagt,   die wir weiter    bestiitigt. 
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        _     

gressiv, zeigt sich im Anbeginn ·seiner Herrschaft ganz und 
gar nichtals Bilderbekampfer, wie es einige Jahre spater, 
besonders seit 837 der Fall ist, wo der erbarmungslose Bil-
derbekampfer J o'h a nn e s V   Gr a m m a t i k  s (837/ 
43) den Patriarchenthron besteigt68.  h e   h i 1  s ver-
zichtete nicht nur darauf, gegen die Bilderverehrer einzu-
schreiten, sondern befleissigte sich zu Beginn seiner Herr-
scherzeit vielmehr, architektonisch wichtige Werke, wie Mau-
ern, Hauser, aber auch. Kloster und Kirchen wiederauf-
zubauen. Nirgendwo befindet sich also im Charakter dieses 
strebsamen Herrschers ein Widerspruch. Aber auch .zur 
herrschenden politischen, sozialen und kirchlichen Lage 

-e   g. IC e d        

  ... 1> G e  r g.    a c h.,   g n  P.G. 109, 853C. 

300 

68.   k e t  s D a   d  a  h  a g  n, Vita Ignatii,   g n e P.G. 105, 
493 C/D:                        

               
              

             
                       

  Ebenda 105, 500B/C.    n  m., Vita Sancti Nicolai Studit.,  
 g   P.G. 105, 900C sq. W. R e g e  Analecta:  19: «De Theophili impera-

toris absolutione:          
           

1\1                   
                  

      4J     und auf S. 30 noch \veiteres. 
 demselben Werk  R e g e  steht auf S. 40,  folgendes:    

                   
             

              
             &-

             

 .*i:'rO:'1t   
• _ 

   P.G. 134,  
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meint inan, dass dieser aufstrebende und regsame Kaiser  
seinem Verwandten, dem «D r u n g a r i  s», dem wohl  
damaligen   a r c h  s»  Thessalonike L e  n, die  
Genehmigung, die «zuvor abgebrannte»  Kirche  
des  D e m e t r i  s wiederherzustellen, erteilt hatte.  
Wal'e dies nicht der Fall, so  wir annehmen, dass  
L e-  n  sich aus oderauf gemeinsamenBeschluss mit dem  
Erzbischof dieser Stadt hin sich entschieden hatte, diese  
allbekannte Kirche wiederaufzubauen, sie zu renovieren  
und neu auszugestalten - allein schon in  einer  
heiligen Verpflichtung jener Stadt deren Bewohner  
auch  war, und auch zur Zufriedenstellung des glaubigen  
Volkes selbst, das zu dieser Stadt gehorte, das diesen hi- 
storischen Tempel mit den Gebeinen ihres Schutzheiligen  
achtete und verehrte.  spricht allein schon die ge- 
samte Ausgestaltung der prachtvoll renovierten Kirche  
des  D e m e t r i  s, denn so ist es in Wahrheit: Die  
gesamte Ausstattung der Kirche,  allem aber die  
ten Mosail{en, sind lebendige Geschichte aller jener, die mit  
dem Hause des   a r c h e n» L e  n, mit dem der Kai- 
serin  h e  d  r a und mit dem des  Higumen  
des Klostern Studion,  h e  d  r  s, und mit J  s e  h,  

em  ISC   essa  __ _  
grossen Ereignis des Sieges der Orthodoxie in Verbindun  
standen; denn jener Sieg bedeutete ja nichts anderes als der  
Sieg eben gerade des Volkes, das da glaubte und seine Reli-

__gi2..-l!_ praktizierte.E.s__war _dex_S.iBg_ der. Ijaienschichten, - der_ 
einfachen Gl" ..------
Fortschrittler und Reformer,   aussen  

 un remdartige een, zu i:leren Organen zumeist 
Adlige, Gebildete und einige Hierarchen nolens volens ge-
worden waren. Das Ringen war z\\Teifellos hart. Die _ 
che Beschuldigung der «Haresie» den Bilderbekampfern 

 war unzureichend, um die in vielerlei Hinsicht 
starke Partei der Bilderbekampfer schnell zu vernichten. 
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So sehen wir, wie sich die Bilderfeinde immer wieder  

neuem erheben. Und zur Zeit des  h e  h i  s befanden 
sich anscheinend nicht gerade wenige auch  den hoheren 
Militarkreisen, unter  und  den Kreisen der 
Aristokratie, die auf das nun offensichtliche Vorherrschen 
der Bilderfreunde sauer reagierten, ein Vorherrschen, das 
die Bilderbekampfer als Aufzwingung  Voreingenommen-
heiten und Aberglauben einer gewissen Folklore charakte-
risierten, was zur Monchsherrschaft, zum Klerikalismus und 
zur Ochlokratie  Und genau zur Hemmung dieser of-
fensichtlich heraufziehenden Gefahr brachte Kaiser  h e 0-

 h i  s seinen  Lehrer J  h a n n e s V  G r a m-
m a t i k  s auf die  den  im Jahre 837 auf den 
Patriarchenthron setzte. Und  liess sich  sei-
nen effen, den  L e  n  a t h e m a t i k  s 
als Erzbischof  Thessalonike (837/42?) zu entsenden. 
Dies mag  in der Hoffnung getan haben, dass jener den 
bilderfreundlichen Eifer des mit ihm gleichnamigen   a r-
c h e n» L e  n, der die grosse Kirche des  D e m e-
t r i  s wiederaufbauen und architektonisch neu ausge-
stalten wollte, hemmen kOnnte. Aber der neue, weise Erz-
bischof entpuppte sich als das ganze Gegentei1. Kaum in 
Thessalonike eingetroffen, gewann  hochste Liebe zu dem 
frommen Volk dieser Stadt, verstand vom ersten Augen-
blick an, die  des Volkes und, indem  die Gesin-
nung und Note seiner glaubigen Herde  

egu ac . . 
Ausmalung dieser wunderbaren Kirche mit Ikonen, sondern 
arbeitete hochstwahrscheinlich mit dem ihm gleichnami-

H.and lD Hand. Aber das hatte 

, , 
Werk «Les Legendes » auf Seite  liest: «Was war das Schicksal des L e  

 a t h e m a t  k  s inmitten all dieser Ereignisse (d. h. gleich nach dem Tode 
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Jedenfalls hat uns unsere gesamte Untersuchung  dem 
Ergebnis gebracht, dass die volle Ausgestaltung des  g i  s 
D e m e t r i  s» unter dem  a r c h e  L e  begonnen 
und besonders zur Zeit der Kaiserin  h e  d  r a (843/56) 

 Ende gebracht wurde. Man konnte da einwenden, dass 
aber die Quellen  schweigen. Aber die Quellen re-
den, wenn die Dinge  sich aus sprechen und wenn die 
richtige Erklarung und das rechte Verstehen gewisser Dinge, 
Ereignisse oder auch  Personen in gev,risser Weise unver-
meidlich zum  der Wahrheit  und die 
lung ganz umschatteter, oft auch schwierig  deutender 
historischer Ereignisse bewirkt. 

Folgerung: Nach  Untersuchung und Deu-
tung aller entsprechenden Quellen sind wir zur Ueberzeu-
gung gekommen, dass 

1. Die Kirche des  D e m e t r i  s, «niedergebrannt», 
 L e  «D r u  g a r i  s», ,vohl dem   a r c h e  

 Thessalonike, wiederaufgebaut wurde; ja, begonnen 
wurde mit den Renovierungs - und Ausgestaltungsarbeiten 

  h e  h   s im Jahre 842 und weiterhin)? \Vurde  \yirklich vertrieben, 
und verlor  seine Stellung  Thessalonil(e - aber wie geschah das? Wie uns scheint, 
hat er  allem und  aus der Versohnun -  Befriedun  des  h e 0-

k t  s t  s Nutzen   besonderes  unsere Ansicht.  
ler  nach lebte  mit dem «Logothetes»  h e  k t  s t  s  

Glauben schenkte, \'1ar  jener L e   der an  h e  l( t  s t  s  Brief rich-
tete, indem  ihm als ersten den Empfang eines Briefes vom Kalifen vermeldet, 
der ihn bittet,  ihm  kommen und im Unterrichtswesen  hohe SteHung 

- - --- ---- - -- Siehe ':"T-he o-p-h.Gontin. -  )--,'3.- 189:      
____

  (0        <:f   
_____     ...    <j>   (    _ 

...». Und auf S. 43 scl1reibt F r. D v  r  1(: «Andererseits war L e   wie 
auch  h e  k t  s t  s,  Mensch, der sich die Ursache des Bilderstreites an-
scheinend nicht so   genommen hatte, wie dies sein \Terwandter (sein 

er-P-a-tri-areh-(-8-3-9-/4<1-),geian---- ----
hatte.  beachten ist auc]1, dass die Chronographen, obgleich Bilderverehrer, L e  

 ausserst reserviert sind». \Tgl.  e r g e  r  t h e r. Photius  333; siehe 
Theoph. Contin.  185, Genes., S. 98, S)'m. Mag., S. 640, Kedren. 

 166,  a r a s  400. 
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hervorgetan haben. 

auf Grund der ihr gegebenen  Form zu einem 
ewigen Denkmal der Orthodoxie und der griechischen Re-
ligiositat und ihres Kultus. 

bereits in den ersten Jahren nach dem Herrschaftsantritt 
  h e   h i 1  s (829). 

2. Der Wiederaufbau und die Ausgestaltung dieser Kir-
che geschah vor allem auf Wunsch des glaubigen olkes 

 Thessalonike und aus Liebe und Ehrfurcht, welche 
diese Stadt  jeher  ihren Schutzheiligen, den   
D e m e t r i  s, hegte. ' 

3. Die  sollte die glaubige:o. Orthodoxen zugleich 
 der weisen Politik der   d.h. 

dass sie die Gesinnung des Kirchenvolkes  Thessalonike 
achten und schatzen. 

4. Die Kirche wollte aber auch  der Frommigkeit 
der   vor allem aber  der Frommig-
keit des gesamten Hauses des   a r c h e  L e   

5. Die innerere Ausgestaltung der Kirche ergrimmte je-
doch die fanatischen Bilderfeinde und veranlasste den Kai-
ser  h e   h i 1  s und den Patriarchen J  h a   e s 

  1. G r a m m a t i k  s zum Eingreifen, was auch die 
Abberufung des   a r c h e ll» L e   und seines gleich-
namigen Erzbischofs  Thessalonike, des Neffen des 
Patriarchen, d.h. des L e    a t h e m a t i k  s, im Ge-
folge hatte. 

6. Jedenfalls wurde diese Kirche nach dem Tode  
-  h e   h i 1  s, als  h e  d  r a den Thron bestieg und 

. .., h t e 
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8. Obendrein war die Errichtung der Kirche  g  s 
D e m e t r  s» auch ein Werk der gottlichen Vorsehung; 
sie gereichte nicht nur dem Hause  1a t  bzw. dem der 
Kaiserin  h e  d  r a jahrhunderte1ang zu Ehre und Ruhm, 
sondern vor allem auch dem Hause L e  n s d e s « Pa-
trikios» und dem seines Sohnes L e  ( D r u  g a r  S» 
und durch ihn ganz besonders den  Sprossen, 
die deren gemeinsamer Wurze1 entsprungen waren, d.h. sie 
ist eine Verherr1ichung der h11. Slavvenaposte1  r  1-
1  s und  e t h  d  s. 

Es ware ein wahres Wunder, wenn die ganze Reihe  
Namen, sei es auch nur der wenigen die  sind, 
aus purem Zufall abso1ut mit der Reihe der Namen des 
Hauses des L e  n  a t r  k  s», des L e  (( D r u n-
g a r  S» und sch1iess1ich auch des Hauses der  h e  d 0-

r a  

L e  n - L e  s,  a r  a, S e r g  s, S  h  a ( ?), 
 1e m e n s,  h e  d  r  s,  k  1a  s,  a r  s( ?), 

G e  r g  s,  n a,  a t r  n a,  e 1a g  a,  u-
t h  m  s, J  h a  e s, D a m  a n  s,  s m a s,  u-
s t a t h  s (( (nicht:  11 a d  S),  c h a e 1, J  s e  h, 
J  a  n a und sicherlich noch vie1e andere, die mit 

_ _ , Sln a es  

aer h1.  des  g  s D e m e t r  s» und  
-clen o15igen Hausern  beiden L e  n s und der  h e 0-

d  r a antrifft. Sollte das reiner Zufall sein? 
Aber da konnte man einwenden:  

die   soich  Werk? 
vergessen, dass sich die byzantinischen Chronographen haupt-

  
genderen Po1itiker und Mi1itars befassten - sei es mit mi- 
1itarischen, administrativen, 1egis1ativen, kirch1ichen oder  
an eren Erelgnissen, wie solche aus dem Monchs1eben- 
da all dies auf das offent1iche Leben und auf das Wirken  
und Werken des Staates einen tiefer greifenden Einf1uss  






